
1 di 4 
 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINAZIONE n. DPG022/37                              del 21.03.2024 

DIPARTIMENTO: LAVORO - SOCIALE 

SERVIZIO: PROGRAMMAZIONE SOCIALE 

UFFICIO: POLITICHE GIOVANILI E SERVIZIO CIVILE 

 

OGGETTO 
 
L.R. 1 febbraio 2023, n. 6 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo.  
Rettifica ed integrazione della DD DPG022/266 del 19.12.2023 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 
 VISTI  

- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. 118/2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. 33/2013 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza, diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;  

- la L.R. 77/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione 
Abruzzo” e ss.mm.ii.;  

- la L.R. 3/2002 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.;  

- la L.R. 7/2023 recante “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025” e ss.mm.ii.;  

in particolare, l’art. 37-ter “Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle 
funzioni regionali fondamentali” ed il relativo allegato 3 della L.R. 7/2023 e ss.mm.ii.;  

- la L.R. 46/2023 recante “Modifiche alle leggi regionali 19/2023, 27/2023, 30/2023, 33/2023, 
34/2023 e 40/2023 in attuazione del principio di leale collaborazione e ulteriori disposizioni” e 
ss.mm.ii.;  

- in particolare l’art. 20 “Istituzione Fondo ex art. 37-ter della l.r. 6/2023” della L.R. 46/2023 e 
ss.mm.ii.;  

 

 



2 di 4 
 

RICHIAMATA  la L.R. 1 febbraio 2023, n. 6 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023)”; 

 

VISTO  in particolare l’art. Art. 37-ter (Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e 
delle funzioni regionali fondamentali) della suddetta legge, già inserito dall'art. 3, comma 1, L.R. 
1 febbraio 2023, n. 8 poi successivamente modificato dall'art. 12, commi 2 e 3, L.R. 28 novembre 
2023, n. 57, che testualmente recita: 

1. Per il rifinanziamento delle leggi regionali e per il finanziamento delle funzioni regionali 
fondamentali di cui all'Allegato 3, nello stato di previsione della spesa dell'esercizio 2023 e' 
autorizzata l'iscrizione di un Fondo denominato "Fondo per il rifinanziamento delle leggi 
regionali e delle funzioni regionali fondamentali", di un importo complessivo pari ad euro 
21.829.500,00. 

2. Al finanziamento del Fondo di cui al comma 1 si provvede con le risorse derivanti 
dall'accertamento delle maggiori entrate tributarie ed extratributarie, [ovvero dai trasferimenti 
erariali compensativi per l'esercizio 2023,] ovvero ancora dalle maggiori stime di entrata 
disponibili, per il menzionato ammontare complessivo di euro 21.829.500,00. 

3. All'esito dell'accertamento, ovvero dell'assegnazione delle somme, ovvero delle maggiori 
stime di cui al comma 2, sono apportate le necessarie variazioni al Bilancio di previsione 2023 - 
2025. 

RILEVATO CHE 

- l’art. 37ter della L.R. 6/2023 al fine del rifinanziamento delle leggi regionali e del 
finanziamento delle funzioni regionali fondamentali di cui all'Allegato 3 alla L.R. stessa, 
autorizza l'iscrizione, nello stato di previsione della spesa - esercizi 2023 e 2024, sul Fondo 
denominato "Fondo per il rifinanziamento delle leggi regionali e delle funzioni regionali 
fondamentali" di un importo complessivo pari ad euro 21.829.500,00;  
- l’art. 20 della L.R. 46/2023 ai commi 4 e 5, prevede che successivamente alla istituzione del 
Fondo suddetto i Dipartimenti competenti della Giunta regionale erogano, a titolo di 
anticipazione entro l'esercizio 2023 una somma corrispondente all'80% dell'importo 
complessivo dei singoli contributi previsti, pari ad euro 17.463.600,00 e a titolo di saldo del 
20% da eseguire nell'esercizio 2024 la somma residua di euro 4.365.900,00;  
- la Giunta regionale in data 06 dicembre 2023, al fine di poter procedere alla erogazione dei 
contributi relativi agli interventi elencati nell’Allegato 3 della L.R. 6/2023, ha approvato i 
seguenti provvedimenti:  
- DGR n. 859/2023 recante “Attuazione dell’articolo 37 ter della l.r. 1° febbraio 2023 n. 6 e 
dell’articolo 20 della l.r. 25 ottobre 2023, n. 46 – variazione al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025”;  

- DGR n. 830/2023 recante “Attuazione dell’articolo 37 ter della l.r. 1° febbraio 2023 n. 6 e 
dell’articolo 20 della l.r. 25 ottobre 2023, n. 46 – variazione documento tecnico di 
accompagnamento e bilancio finanziario gestionale 2023-2025”;  

 

VISTA  la Determina Direttoriale del Dipartimento Lavoro-Sociale n. DPG/283 del 07.12.2023 ad 
oggetto “Legge Regionale 1 febbraio 2023, n. 6 recante: “Disposizioni finanziarie per la 
redazione del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di 
stabilità regionale 2023)”, art. 37-ter “Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi 
regionali e delle funzioni regionali fondamentali”. Definizione delle modalità attuative ai fini 
dell’erogazione dei contributi per interventi nelle materie di competenza del Dipartimento 
Lavoro Sociale DPG”. 

 

DATO ATTO CHE    con DPG022/266 del 19/12/2023 avente ad oggetto L.R. 1 febbraio 2023, n. 6 “Disposizioni 
finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 2023/2025 della Regione Abruzzo (Legge 
di stabilità regionale 2023) – impegno di spesa” con la quale si disponeva l’impegno di spesa per 
ciascuno dei soggetti beneficiari come dettagliatamente indicati nell’allegato A del predetto 
atto; 



3 di 4 
 

PRECISATO CHE nel citato atto si provvedeva all’impegno della somma complessiva di € 1.149.500,00 sul Bilancio 
di previsione 2023/2025 nel modo seguente: 

 annualità 2023, € 919.600,00 corrispondente all’80% dell’importo complessivo dei 
contributi di cui all’art. 37-ter della L.R. n. 6/2023 sui capitoli di spesa assegnati al Servizio 
DPG022 ex Determina Direttoriale n. DPG/283 del 07.12.2023 ed in favore dei soggetti 
beneficiari così come dettagliatamente indicati nell’Allegato A alla  DPG022/266 del 
19/12/2023;  
 

 annualità 2024, € 229.900,00 corrispondente al restante 20% dell’importo complessivo dei 
contributi di cui all’art. 37-ter della L.R. n. 6/2023 sui capitoli di spesa assegnati al Servizio 
DPG022 ex Determina Direttoriale n. DPG/283 del 07.12.2023 ed in favore dei soggetti 
beneficiari così come dettagliatamente indicati nell’Allegato A, alla  DPG022/266 del 
19/12/2023; 

 

ATTESO CHE  con e-mail  del giorno 11/03/2024 il Servizio Bilancio – Ragioneria DPB014 comunicava che non 
era stato possibile procedere ad assumere tutti gli impegni di spesa a valere sul capitolo di 
bilancio 15708/1 annualità 2023 e 2024 in considerazione della indisponibilità  delle somme 
necessarie e l’importo per il quale non è stato possibile procedere all’impegno è pari 
complessivamente ad € 65.500,00; 

 

DATO ATTO CHE di concerto con il citato Servizio si è proceduto ad individuare nel  capitolo 15736/1  - annualità 
2023 e 2024  - il capitolo su cui impegnare le somme eccedenti e nello specifico € 52.400,00 sul 
2023  ed € 13.100,00 a valere sul 2024; 

  

RITENUTO DI          approvare l’Allegato A al presente atto quale parte integrante e sostanziale, già oggetto di 
approvazione della Determinazione Dirigenziale DPG022/266 del 19/06/2023, ma modificato 
con l’indicazione del capitolo  15736/1   per i contributi dei beneficiari che non hanno trovato 
capienza sul capitolo 15708/1; 

 
ATTESO CHE    secondo le indicazioni del Servizio Bilancio – Ragioneria, si è provveduto alla definizione il del 

cronoprogramma degli impegni afferenti il Titolo II che si allega al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato B); 

 
VISTI 

 il D.lgs. 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 
pubblicato sulla G.U. n. 80 del 05.04.2013; 

 a L. 241/1990 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 la L.R. 14.09.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi; 

 la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” per 
quanto compatibile con il D.Lgs. n. 118/2011; 

 la L.R. 01.02.2023, n. 6 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023)” 
pubblicata sul BURAT Ordinario n. 5 del 01/02/2023; 

 la L.R. 01.02.2023, n. 7 recante “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025” pubblicata sul 
BURAT Ordinario n. 5 del 01/02/2023; 

 la Legge Regionale 25 gennaio 2024, n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità 
regionale 2024)”; 

 la Legge Regionale 26 gennaio 2024, n. 5 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 



4 di 4 
 

. 

DATO ATTO         della legittimità e regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto. 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

 
1. di prendere atto della comunicazione ricevuta dal Servizio Bilancio -ragioneria relativamente alla mancata 

capienza degli impegni predisposti con DPG022/266 del 19/06/2023 per un importo complessiva di € 
65.500,00; 
 

2. di rettificare l’impegno, per i beneficiari individuati dai codici 127, 130 e dal 132 al 142 individuando il capitolo 
15736/1 – annualità 2023 e 2024 - quale capitolo di spesa con la necessaria capienza ripartendo le somme 
come di seguito specificate: 
 

- € 52.400,00 anno 2023  
- € 13.100,00 anno 2024 

 
3. di procedere all’approvazione del nuovo allegato A al presente atto quale parte integrante e sostanziale così 

come rettificato per i beneficiari  già richiamati nel capitolo di spesa; 
 

4. di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria (DPB014) del Dipartimento Risorse a procedere all’impegno di 
spesa della somma complessiva di € 65.500,00 sul capitolo 15736/1 del Bilancio di previsione 2023/2025, come 
di seguito indicato:  

 

 annualità 2023, 52.400,00 corrispondente all’80% dell’importo complessivo dei contributi assegnati 
ai beneficiari per i quali è stato necessario procedere ad individuare il nuovo capitolo di spesa e 
afferenti e relativi all’art. 37-ter della L.R. n. 6/2023; 

 

5. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa relativi agli impegni assunti a valere sul Titolo II – Allegato B 

alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

6. di procedere ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, alla pubblicazione del presente atto sul 
portale della Regione Abruzzo, sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 
7. di dare atto che la presente determinazione sarà firmata e memorizzata digitalmente a norma delle 

disposizioni vigenti in materia; 
 

8. di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio-Ragioneria (DPB014) per il seguito di competenza, 

all’Assessore alle Politiche Sociali e alla Direttrice del Dipartimento Lavoro - Sociale. 

L’Estensore 
Dott. Marzio Maria Cimini 
(firmato elettronicamente) 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 
“Politiche Giovanili e Servizio Civile” 

Dott. Marzio Maria Cimini 
(firmato elettronicamente) 

 

Il Dirigente del Servizio 
“Programmazione Sociale” 

Dott. Raimondo Pascale 
(firmato digitalmente) 

 

 

 

 


		2024-03-21T16:05:44+0100
	RAIMONDO PASCALE




